injunctum, minæ nunc et apparatus communium hostium Torearum, quas tuæ nobilitati non ignotas esse confidimus, augent et exan-
cunt, etc. Dat. Romæ apud Sanctum-Petrum etc. XIV Octobris anno MDXXXVI, anno II ».

20. Submissi deinde a Pontifice¹ cardinalis Trivultius, Rodulphus Pius Carpensis, episcopus Faventinus, paulo post cardinalis: im-
petraruunt facile piis precibus, ne summo reipubli-
cae Christianæ incommodo, armis concurreretur, quanquam tollere simultates, et suscepti belli
controversias dissolvere non potuerint; cuius
rei causæ hæ afferuntur a Francisco Belcario²: « Neque Cæsar prior de pace loqui, neque Fran-
ciscus voluit, ille quod se a fortuna, non nostro-
rum industria, aut fortitudine vinci agnoscebat,
Franciscus, quod illius exercitum semivictum
putabat, itaque ambæ legationes irritæ fuerunt,
nisi quod Paulum Pontificem suo officio non
detuisse declararunt ». E legatis Caracciolum,
permittente Pontifice, legationem suam apud
Cæsarem a pace abhorrentem commutarat cum
Mediolanensi præfectura, ut diximus, Trivultius
vero a Gallia reversus iv Novembribus legationis
sue rationem³ ac seriem Pontifici retulit. His
addit memoratus Belcarius in castris Cæsaris
famem vehementer in dies auctam, adeo ut
panis aliquot diebus desideratus sit. Cum vero
in eo bello Venusinus Comitatus Pontificiæ
ditionis in summo discrimine versaretur, atque
ab Annæo Memorantio ab hostili grassatione
fuisset vindicatus, Pontifex⁴ illi grates his litte-
ris egit:

« Magistro Franciæ.

« Dilecte fili, salutem, etc. De tua optima
erga nos, statumque et res hujus S. Sedis ac
nostras, mente ac voluntate certiores quotidie
sumus redditæ, sic enim retulit nobis, idque
sæpius venerabilis frater Jacobus Sadoletus
episcopus Carpenetoratensis, nobilitatis tuæ
studiosissimus, quem nos modo ipsius meritis
et virtutibus adducti, in sacrum ordinem vene-
rabilium fratrum nostrorum sanctæ Romaniae
Ecclesiæ cardinalium retulimus, te in hoc pro-
ximo bello, quo regiones istæ Provinciae Galliae,
populique in illis nostri et status Ecclesiasticus
in maximo metu ac periculo constitutus fuit,
tantum studium adhibuisse, tantaque vigilancia
esse usum, quo res istie nostræ conservarentur
ac quoad fieri posset, a detrimentis belli et
licentia militari prohiberentur, ut nihil fieri
potuerit, nec amantius erga nos, nec tuo isti
animo et prestantissimæ virtuti convenientius:
certe enim primarias urbes ditionis istie nostræ
Avenionem et Carpenetoratum tua auctoritate et
diligentia novimus tuisse conservatas, quæ ut
nobis gratissima a nobilitate tua accident, nos-

¹ Paul. III. lib. brev. an. II. p. 642.

² Paul. Jov. I. XXXV. — ³ Franc. Belcar. I. XXI. — ⁴ Act. Cons.
sign. num. 133. — ⁵ Paul. III. lib. brev. an. II. p. 644.

que quotidie magis te amare ac magnificare teneamur, etsi tu tuae virtutis potissimum præmium ipsam habeas virtutem, gratiamque eam et laudem, quam apud Deum atque homines recte semper agendo tibi comparas, quaenam quidem merces laborum et vigiliarum nostrorum sempiterna est: tamen nos quoque nobilitati tuae tanto animi studio tantaque charitate reddimur affecti, ut nequaquam satis dignas gratias isti animo et amori tuo erga nos agere posse videamur: sed agimus eas tamen, et pro nostra ac huius Sanctae Sedis facultate et auctoritate, quantum cum Deo licitum erit occasioque tulerit, etiam referre sumus parati, ita nostra prompta, erga te, statum, honorem et commodum tuum voluntate, ut in omnibus rebus sis cognitus, ad paternum nostrum erga nobilitatem tuam animum singularemque benevolentiam, nihil jam addi ulterius posse: quod superest, etsi ea apud te non eget commendatione, tamen ut teneamus officium nostrum, causam Christi et fidei in isto regno, quæ a te semper fortissime defensa, a charissimo in Christo filio nostro Francisco rege vere Christianissimo invicta retenta est, populosque istic nostros, eorumque pacem et incolumentem nobilitati tuae vehementer commendatam esse cnpimus. Datum Romæ xxix Decembris MDXXXVII anno II ».

21. *Dum rex Gallus fœdus impium cum Turcis init, Pontifex Turcas incursiones reprimit, et pios stimulos addit regi Poloniæ. — Pulsis Provinciæ finibus et Peronæ obsidione Cæsarianis, Franciscus rex ad rependendas hosti clades exercitum in Belgium induxit, ac quinquagesimo obsidionis die Hisdinum¹ munitissimam urbem expugnavit, tum in Insubriam irrumperet proximo anno meditatus (Christiani nominis animaque salutis oblitus) impio fœdere cum Solimanno percusso, illum proximo anno ad regnum Neapolitanum invadendum pellexit, ac Barbarossa hoc anno in Minoricam invectus, capta Magonis-Portus aree, oppidanos in servitutem abduxit, petiitque Constantinopolim ad vires adversus Christianos instaurandas: ex graviore enim bello inter Cæsarem et Franciscum regem accenso, exultantes Turcæ ad invadendum summo conatu Christianum imperium procurrerunt, quibus propulsandis vigilanssimus Pontifex intentus universos Christianos cohortatus est², ut Christiana constantia Turcica molimina retunderent, atque inter alios Clissiæ in Dalmatia munitissimæ arcis, cui occupanda inhibabant Turcæ, præfectum populumque Pontificii subsidii certissima spe ad Turcas grassationes reprimendas confirmavit:*

« Dilectis filiis locumtenenti et hominibus Clissi.

« Intelleximus, quanto in periculo constituti sitis ob ea quæ Turcæ adversus vos continue moluntur, et qua in penuria pulvris et frumenti reperiamini, quantaque sit vestra in vobis et ista arce tuendis fortitudo, et in Deum ac sanctam religionem pietas et fervor: laudamus vos, filii in Domino, vestrarumque virtutem et pietatem plurimum commendamus, hortamurque (sicet non necessario) ut in hac tolerantia constanter perseveretis, nos enim nunquam vos deseremus, sicut hactenus non deseruimus, etc. Datum Romæ apud Sanctum-Petrum xxi Octob. MDXXXVI, anno II ».

22. Ornavit verba operibus Pontifex, ac praeter submissa tormentarii pulvris et frumenti subsidia pro toleranda obsidione Turcica, Venetos ad eos defendendos obstrinxit, de quibus Ferdinandum regem, sub cuius clientele erant, fecit certiorem¹:

« Regi Romanorum.

« Charissime, etc. Quam curam et sollicitudinem de tuis oppido et hominibus Clissiæ hactenus suscepimus, quodve subsidium nuper ad eos miserimus, et officium quoque auctoritatis nostræ pro eis apud Venetos interposuerimus, arbitramur Majestatem tuam ex oratore nostro, quem ad te super hoc misimus, et ex litteris agentis apud nos tui plenius intellexisse, etc. Datum Romæ xii Decemb. MDXXXVI, anno III ».

23. Infestantibus etiam superiore anno Poliam Turcis Pontifex hoc ineunte anno, regem Poloniæ ad Turcas contundendos sollicitarat², illumque de parta a Cæsare de Turcis in Africa victoria, deque ingenti clade Turcarum a Sophianis in Syrta accepta fecerat certiorrem, deque conficienda in communem hostem generali expeditione spes Polono injecerat:

« Regi Poloniæ.

« Charissime. Gratissimas receperimus superioribus diebus complures litteras tuas. In illis enim omnibus manifeſte repræsentata nobis est, semper nobis perspecta, erga nos benevolentia, et in hanc sanctam Sedem devotio tua, quibus nos, ut decet, grato animo et paterna ac peculiari dilectione respondemus, et semper respondebimus ». Et infra: « Sed etsi, fili charissime, tua pietas hortatione non egit, tibique juste compatimur, quod tali ætate, cui requies potius debeat, in tam remotis et asperis locis bellum resumere studio Catholicæ fidei decreveris; tamen te hortamur ut in veteri tua gloria et pietate persistas, cum pro tuorum regni et dominiorum fidelium conservatione, tum zelo ejusdem Catholicæ fidei, cui ad extremum deesse non debes, eo etiam magis, quoclare

¹ Paulus Jovius lib. xxxv. — ² Paulus III. lib. brev. an. II. p. 524.

¹ 16, p. 634. — ² Paul. III. lib. brev. an. II. p. 48.